
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Фёдоровская начальная общеобразовательная школа 
Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ  

 

       «15»  сентября 2022 г.   №  53 

 

О мерах по предупреждению  

распространения гриппа и ОРВИ,  

внебольничных пневмоний  

в МКОУ Фёдоровская начальная школа  

в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов 

 

 

Во исполнение приказа отдела образования администрации Чухломского муниципального 

района Костромской области № 176-а от 09.09.2022 г., «О мерах по предупреждению 

распространения гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний в образовательных организациях  

Чухломского муниципального района Костромской области в эпидемическом  сезоне 2022-

2023 годов» 

    

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
    1. Руководителю образовательной организации МКОУ Федоровская начальная 

общеобразовательная школа Щулепниковой Т.В.:  

1.1. Обеспечить подготовку образовательной организации к работе в осенне – зимний период с 

учетом необходимости соблюдения оптимального теплового режима, режима проветривания 

помещений, оснащенности бактерицидными лампами, термометрами, дезинфекционными 

средствами, средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников, эффективную 

работу вентиляции, медицинскими кадрами; 

1.2. Принять меры по увеличению охвата прививками против гриппа работников, ввести 

контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников; 

1.3.  Усилить контроль за осуществлением наблюдения за детьми (по типу утреннего фильтра) 

при приеме детей, организовав работу с родителями о недопустимости посещения организованных 

коллективов детьми, имеющими признаки респираторного заболевания (кашель, насморк, 

слабость, температура, головная боль, боль в горле); 

1.4. Обеспечить проведение активной разъяснительной работы с родителями детей и 

работниками о мерах специфической профилактики гриппа, индивидуальной и общественной 

защиты от острых респираторных вирусных инфекций, необходимости своевременного 

обращения за медицинской помощью в случае появления признаков заболевания; 

1.5. Проводить обучение персонала мерам профилактики гриппа и других острых 

респираторных инфекций, раннего выявления заболеваний, организации и проведения  первичных 

противоэпидемиологических мероприятий; 

1.6. Приостанавливать учебный процесс в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, запретить участие в массовых культурны, спортивных и других мероприятиях 

образовательных организаций в случае отсутствия в них по причине гриппа и ОРВИ 20% и более 

детей. О принятых решениях информировать Управление Роспотребнадзора по Костромской 

области, соответствующие территориальные отделы; 

1.7. Приостанавливать учебный процесс в группах, классах организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, запретить участие в массовых культурных, спортивных и других 

мероприятиях в случае отсутствия в них по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей, а также в 

случае регистрации в группе, классе более 2-х случаев внебольничных пневмоний. О принятых 



решениях информировать Управление Роспотребнадзора по Костромской области, 

соответствующие территориальные отделы; 

1.8. Установить контроль за своевременным введением и качеством проведения 

ограничительных мероприятий в период заболеваемости гриппом и ОРВИ; 

1.9. Усилить контроль за противоэпидемическим режимом в образовательных организациях, 

своевременным проведением санитарно – противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий (введение «утреннего фильтра», соблюдение дезинфекционного, масочного режима, 

режима проветривания и т.д.); 

1.10. Ежемесячно 25 числа информировать отдел образования администрации Чухломского 

муниципального района об организационных, профилактических и противоэпидемических 

мероприятиях, проведенных  по профилактике гриппа и ОРВИ в эпидемический сезон 2022-2023 

годов. 

1.11. Организовать экстренное информирование Управления Роспотребнадзора по 

Костромской области при возникновении в коллективах (группах, классах, отрядах) 

образовательных организаций 3-х и более случаев гриппа в течение 7 дней; 2-х и более случаев 

внебольничной пневмонии в течение от 1-й до 3-х недель; 

1.12. В очагах гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний, возникших в образовательных 

организациях, обеспечить проведение комплекса санитарно – противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в соответствии с требованиями СанПин 3.3686-21 (глава 

XXXIV, XL). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 


